


CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	DIRECTORES SUPLENTE	José N Da Silva Paz	 Building a better working world
León Henrique Cottin	Luis Bach Gómez	Principal	
PRESIDENTE	Aura Marina Kolster	Principal	
Omar Bello Rodríguez	Claudio Mastrángelo R.	Principal	
Ataúlfo Alcáide Pérez	Guillermo Juan Suardiaz R.	Suplente	
Salvador Scotti Mata	Luis Alberto Carmona B.	Suplente	
Eduardo de Fuentes Corripio	Carman Pérez de Munialán M.	Suplente	
Gonzalo Fernández Mendieta	Antonio Alonso Granada	Suplente	

Balance General de Publicación al 30 de junio de 2024

(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	al 30 de junio de 2024		al 31 de diciembre de 2023		PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	al 30 de junio de 2024		al 31 de diciembre de 2023	
	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	11.242.102.674	11.490.835.262	11.437.470.577	11.680.217.233	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	15.986.806.592	15.986.806.592	13.685.465.781	13.685.573.001
EFFECTIVO	3.026.409.017	3.026.409.017	3.661.603.386	3.661.603.386	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	14.635.216.473	14.635.216.473	12.353.280.883	12.353.388.103
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	4.871.856.911	4.871.856.911	4.062.926.318	4.062.926.318	Cuentas corrientes no remuneradas	7.536.507.567	7.536.507.567	4.420.615.787	4.420.723.007
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS	0	0	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	2.989.250.112	2.989.250.112	2.932.055.473	2.932.055.473
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	3.359.154.722	3.607.887.310	3.712.026.926	3.954.773.582	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	115.988.322	115.988.322	121.051.550	121.051.550
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	0	0	Depósitos y Certificados a la vista	244.827.701	244.827.701	136.951.357	136.951.357
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	871.537	871.537	2.561.426	2.561.426	Clas. Ctes S/Sist. Mercado Cambiario	3.748.642.771	3.748.642.771	4.742.606.716	4.742.606.716
(PROVISIÓN PARA DISPONIBILIDADES)	(16.189.591)	(16.189.591)	(1.647.557)	(1.647.557)	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	420.714.448	420.714.448	672.924.236	672.924.236
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	907.371.513	1.088.158.009	1.454.532.157	1.632.920.265	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0	0	0
COLOCACIONES E/EL BANCO CENTRAL D/VZLA Y OPER. INTERBANC.	355.065.254	355.065.254	642.590.000	642.590.000	DEPOSITOS DE AHORRO	930.865.116	930.865.116	650.250.107	659.250.107
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES PARA NEGOCIAR	2.668	2.668	2.375	2.375	DEPOSITOS A PLAZO	0	0	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	0	0	TÍTULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCIÓN	0	0	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENC.	36.171.421	219.957.917	346.136.407	524.524.515	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TÍTULOS O VALORES	0	0	0	0
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	513.132.170	513.132.170	465.803.375	465.803.375	CAPTACIONES DEL PÚBLICO RESTRINGIDAS	10.555	10.555	10.555	10.555
INVERSIONES EN OTROS TÍTULOS VALORES	0	0	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0
(PROVISIÓN PARA INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES)	0	0	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	0	0	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	10.688.391.275	10.688.391.275	8.137.821.234	8.137.821.234	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	29.484.731	29.484.731	2.845.537	2.845.537
CRÉDITOS VIGENTES	10.815.362.372	10.815.362.372	8.348.483.627	8.348.483.627	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS HASTA UN AÑO	29.232.636	29.232.636	2.667.079	2.667.079
CRÉDITOS REESTRUCTURADOS	71.175.042	71.175.042	35.700.037	35.700.037	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAÍS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
CRÉDITOS VENCIDOS	49.166.163	49.166.163	17.238.289	17.238.289	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	252.095	252.095	178.458	178.458
CRÉDITOS EN LITIGIO	9.291.359	9.291.359	23.027.919	23.027.919	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
(PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS)	(256.603.661)	(256.603.661)	(268.628.638)	(268.628.638)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	121.551.117	121.617.325	91.487.899	91.553.884	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	4.659.377	4.659.377	4.964.591	5.030.576	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR P/INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.056.854	2.056.854	2.450.867	2.450.867	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	3.075.761	3.075.761	352.200	352.200
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CRÉDITOS	104.171.600	104.171.600	76.534.718	76.534.718	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	3.031.754	3.031.754	349.656	349.656
COMISIONES POR COBRAR	18.916.622	18.916.622	14.186.441	14.186.441	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCO	0	0	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES P/COBRAR P/OTRAS CTAS. P/COBRAR	0	0	0	0	GASTOS POR PAGAR P/CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO NAC. VIV Y HAB	0	0	0	0
(PROVISIÓN PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(8.253.336)	(8.253.336)	(6.648.718)	(6.648.718)	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	44.007	44.007	2.544	2.544
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	609.140.755	255.561.716	448.087.400	143.723.740	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	255.561.716	255.561.716	143.723.740	143.723.740	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	353.579.039	0	304.363.660	0	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
(PROV. PARA INVERSIONES E/EMP. FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.500.755.720	2.576.770.858	2.836.108.954	2.952.838.823
BIENES REALIZABLES	22.210	22.210	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0
BIENES DE USO	367.557.094	367.557.094	358.064.979	358.064.979	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0	0
OTROS ACTIVOS	1.574.638.049	1.574.646.934	1.361.991.546	1.361.991.546	TOTAL DEL PASIVO	18.520.122.804	18.596.137.942	16.524.772.472	16.641.609.561
TOTAL DEL ACTIVO	25.510.774.687	25.586.789.825	23.289.455.792	23.406.292.881	GESTIÓN OPERATIVA	0	0	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	2.693.205.986	2.693.205.986	2.710.827.334	2.710.827.334	PATRIMONIO	0	0	0	0
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	1.864.066.130	1.864.066.130	1.065.899.871	1.065.899.871	TOTAL DE PATRIMONIO	6.990.651.883	6.990.651.883	6.764.683.320	6.764.683.320
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	0	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	25.510.774.687	25.586.789.825	23.289.455.792	23.406.292.881
(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1.833	1.833	1.833	1.833					
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FIDOS. DIAHORRO P/LA VIVIENDA	0	0	0	0					
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	74.624.308.193	74.642.251.264	27.752.617.395	27.772.712.053					
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	0	0					
ACTI. D/L/ENCARGOS D/CONFIANZA P/OP. E/CRIPTOACT. SOBERANOS	0	0	0	0					

Estado de Resultados de Publicación por los períodos 01 de enero al 30 de junio de 2024 y 01 de julio al 31 de diciembre de 2023

(Expresado en Bolívares)

	al 30 de junio de 2024		al 31 de diciembre de 2023			al 30 de junio de 2024		al 31 de diciembre de 2023	
	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.930.797.621	1.931.196.773	2.213.514.054	2.214.063.056	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(2.112.174.953)	(2.113.696.952)	(1.585.928.723)	(1.587.419.466)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	28.326.049	28.726.101	28.324.173	28.701.057	GASTOS DE PERSONAL	(745.322.463)	(745.322.463)	(505.514.923)	(505.514.923)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	92.844.591	92.844.591	69.818.969	69.818.969	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(1.366.852.490)	(1.368.374.489)	(1.080.413.800)	(1.081.904.543)
INGRESOS POR CARTERA DE CRÉDITOS	1.801.088.116	1.801.088.116	2.106.240.006	2.106.412.124	MARGEN OPERATIVO BRUTO	1.415.916.641	1.374.222.390	1.892.646.093	1.892.227.617
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	8.737.965	8.737.965	0.130.906	0.130.906	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	77.758	77.758	0	0
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	0	0	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0	0	0
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	26.147.806	67.842.260	9.417.499	9.835.975
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(1.335.470)	(1.335.470)	(2.947.186)	(2.947.186)
GASTOS FINANCIEROS	(381.588.621)	(381.588.621)	(106.661.646)	(106.661.646)	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PÚBLICO	(146.349.683)	(146.349.683)	(91.198.674)	(91.198.674)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(180.800.090)	(180.800.090)	(226.377.651)	(226.377.651)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	1.260.006.848	1.260.006.848	1.672.738.755	1.672.738.755
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	66.882	66.882	108.310	108.310
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(2.479.906)	(2.479.906)	(10.610.137)	(10.610.137)	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(1.714.791)	(1.714.791)	(2.010.077)	(2.010.077)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	1.258.358.939	1.258.358.939	1.670.836.988	1.670.836.988
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(186.366.701)	(186.366.701)	(176.592.089)	(176.592.089)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	0	0	RESULTADO NETO	1.071.992.238	1.071.992.238	1.494.244.899	1.494.244.899
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	0	0	Aplicación del Resultado Neto	0	0	0	0
OTROS GASTOS FINANCIEROS	(232.759.032)	(232.759.032)	(4.852.835)	(4.852.835)	Reserva legal	214.398.448	214.398.448	20.000.000	20.000.000
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.549.209.000	1.549.608.152	2.106.852.408	2.107.401.410	Utilidades estatutarias	0	0	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	7.256.241	7.256.241	1.465.356	1.465.356	Junta Directiva	0	0	0	0
GASTOS POR INCobrabilidad Y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(45.509.112)	(45.509.112)	(85.677.341)	(85.677.341)	Funcionarios y Empleados	0	0	0	0
GASTOS POR INCobrabilidad DE CRÉDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(30.982.120)	(30.982.120)	(85.677.341)	(85.677.341)	Otras Reservas de capital	1.332.252	1.332.252	211.396	211.396
CONSTITUCIÓN DE PROVISIÓN Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	(14.526.992)	(14.526.992)	0	0	Resultados Acumulados	1.071.992.238	1.071.992.238	1.494.244.899	1.494.244.899
MARGEN FINANCIERO NETO	1.510.956.129	1.511.355.281	2.022.640.423	2.023.189.425	Aporte LOO	12.710.696	12.710.696	16.877.141	16.877.141
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	2.504.141.595	2.463.818.260	1.771.934.457	1.772.689.219					
GASTOS OPERATIVOS	(487.005.930)	(487.254.199)	(316.000.064)	(316.231.561)					
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	3.528.091.794	3.487.919.342	3.478.574.816	3.479.647.083					

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	SEMESTRE		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		SEMESTRE		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA		SEMESTRE		4. RENTABILIDAD		5. LIQUIDEZ	
	jun-24	dic-23	jun-24	dic-23	jun-24	dic-23	jun-24	dic-23	jun-24	dic-23	jun-24	dic-23	jun-24	dic-23
1.1 PATRIMONIO+GESTIÓN OPERATIVA	33,85	34,18	2,1	2,34	3,40	3,1	42,65	40,36	58,28	8,97	17,93	70,32	83,57	
ACTIVO TOTAL	185,66	190,71	0,53	0,48	0,53	0,53	103,36	103,36	58,28	31,04	54,37	72,54	88,27	
1.2 ACTIVO IMPRODUCTIVO	185,66	190,71												
PATRIMONIO+GESTIÓN OPERATIVA														

Inversión Cedida	2024	2023
Cartera al sector agroalimentario del mes	366.605.158	366.605.158
Cartera al sector agroalimentario acumulada	2.817.751.769	2.817.751.769
Captaciones de Entidades Oficiales	655.740.815	655.740.815
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	328.234.391	328.234.391
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0
Créditos Hipot. al Ley Especial Protección Daudor Hipot. de Vivienda	0	0
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Creditmujer)	10.348.763	10.348.763

RELACION PATRIMONIO SOBRE ACTIVOS Y OPERACIONES CONTINGENTES			
Consolidado con Sucursales en el Exterior			
	Mantenido	Mínimo Requerido	
- Patrimonio de Riesgo (Nivel 1) sobre activos y Operaciones Contingentes Ponderadas	45,27%	6,90%	
- Patrimonio de Riesgo sobre activos y Operaciones Contingentes Ponderadas	45,27%	12,09%	
- Patrimonio Contable Sobre Activo Total (Según Resolución N° 905-99 del 29-07-99 publicada en G.O. N° 39.230 del 29-07-99)	33,85%	9,00%	

|--|--|--|--|--|--|--|